
ANUNŢ DE PARTICIPARE
privind achiziţionarea Echipamentului medicaI

(se indică obiectul achiziţiei) 
prin procedura de achiziţie Licitaţie deschisă

(tipul procedurii de achiziţie)

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante (Da/Nu): _Da_

Link-ul către planul de achiziţii publice publicat: https://www.crepor.org/wp-
content/uploads/2024/08/Plan-ach izitii-2024-modificat-la-02.08.2024.pdf

1. Denumirea autorităţii contractante: Instituţia Publică „CentruI Republican Experimenta/ 
Protezare, Ortopedie si Reabilitare’'

2. IDNO: 1003600032782

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Romană, 1

4. Numărul de telefon/fax: 0 22 263001

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achiziţii.creporCccşmoi!.corn; 
www.crepor.ors

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SI A RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă 
formă de achiziţie comună): Nu se aplică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

măsură
Cantitatea

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de referinţă

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte)

Lotul 1

1 33100000-1

Echipament de 
magnetoterapie 
cu intensitate 
înaltă

Buc. 1

Regim de operare 
continuu si pulsatil; 
Gamă largă de 
aplicatoare;
Ecran tactil LCD de 8” 
şi buton central; 
Prezenţa a 1-2 canale; 
Intensitate: I-3T;
3 Tesla (aplicator mare) 
2,5 Tesla (aplicator 
mediu)
Intervalul de frecvenţă:

292000,00

https://www.crepor.org/wp-
http://www.crepor.ors


1-150 Hz;
Răcire aplicator; 
Programe 20 
Protocoale de 
tratament, inclusiv în 
limba română;
Manual de utilizare 
detaliat, inclusiv în 
limba română: 
Instrucţiuni pentru 
configurare, utilizare, 
întreţinere si masuri de 
siguranţă;
Lista accesoriilor 
echipamentului oferit; 
Garanţie: 24 luni; 
Deservire pe perioada 
garanţiei;
Timer magnetoterapie: 
1-60 min;
Alimentare: 220- 
240V/50-60Hz; 
Dimensiuni 
-Lungime -500-550mm 
-Lăţime- 500-550mm 
-înălţime- 900-1000mm 
Greutate: cca. 60 kg 

Livrare: conform 
recomandărilor 
producătorului.

Lotul 2

1 33100000-1
Aparat pentru 
lasertcrapie eu 

funcţie de scanare
Buc. 1

Specificaţii tehnice:

Ecran grafic mare color 
(4,3”) cu ecran tactil 
Puterea- 480rnW 
Sursa IR - 808nm /
400m W
Sursa R - 660nm / 80mW 
Interval de ajustare a 
braţului : de la 60cm la 
140cm
Aria zonei de tratalament 
: 400cnr (masurata la 50 
cm deasupra pacientului) 
Distanta (sursa-pacient) 
masurata automat 5- 
100c m
Setarea rapidă a zonei de 
tratament cu butoane de 
selecţie.
Puterea de transmisie 
setata in funcţie de durata 
tratamentului si suprafaţa

75000.00



selectata Posibilitate de 
tratament direct cu capul 
laser in orice direcţie 
forma personalizată a 
zonei de tratament

Stativ mobil pentru scaner 
cu raft de dispozitiv. 
Programe gata de utilizare 
pentru boli tipice.
Reglarea individuală a 
tuturor parametrilor de 
tratament
Contoare de timp şi 
număr de tratamente. 
Funcţia de dozare repetat. 
Senzor pentru verificarea 
puterii sondelor.

Ochelari de protecţie în 
set

Lotul 3

1 i 33100000-1

Dispozitiv de 
magnetoterapie cu 
intensitate joasă, 
analog Alniag 02, 
variana 2

Buc. 3

Configuraţia 
dispozitivului reprezintă 
următoarea schemă: 
emiţător principal (EM), 
linie de emitere flexibilă 
(LIG), emiţător local disc 
(LI )-2buc.
caracteristici tehnice:
- alimentare 220 V, 50
Hz;
- valoarea amplitudinii 
inducţiei magnetice a 
câmpului magnetic pulsat 
de la 2 la 45 rnT; - 
direcţia fixa a câmpului 
magnetic;
- frecventa de repetare a 
pulsului de la 1 la 100 Hz;
- timpul de funcţionare 
poate fi setat de la 1 la 30 
minute;
- numărul de programe 
specificate aproximativ 
80;
- tipuri de câmpuri 
magnetice:

• curg de sus în 
jos, de jos în sus

• curg de la 
dreapta la 
stânga, de la 
stânga la dreapta

• staţionare

67000,00



- masa aparatului nu este 
mai mare de 1 1 kg

Lotul 4

1 33100000-1
Termostat cu aer 
uscat Buc. 1

Caracteristici tehnice:
Control: automat 
Răcire forţată: nu 
Convecţie: da 
Volumul camerei: 80 litri 
Corp: metal
Cameră: oţel inoxidabil 
Temperaturi setate: t 
ambiant +5...+70 °C 
Consum de energie: 0,3 
kW
Inclus: 2 rafturi 
Lăţime, mm 510+15 
Adâncime, mm 531+15 
înălţime, mm 728+15 
Dimensiunile camerei 
(LxAxH), mm 
394x394x490+10 
Greutate, nu mai mult, kg 
37
Volumul camerei: 801 
Corp metalic cu acoperire 
cu pulbere 
Cameră din oţel 
inoxidabil
Uşi 2 buc. (dintre care 1 
din sticlă suplimentară) 
Temperaturi setate t amb. 
cf. +5...+70 °C Timp de 
setare a modului de 
funcţionare la t=37 °C, h 
nu mai mult de 2 
Oprire de urgenţă în caz 
de supraîncălzire, °C 
>75 °C
Este disponibilă convecţia 
Timp de funcţionare 
continuă, 500h 
Consumul de energie, 
0.3kW
Sursă de alimentare, 
220V/50Hz 
Garanţia : 12 luni.

22000,00

Valoarea estimativă totală 456000,00

9. în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora. Nu este aplicabil

10. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;



4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot il atribuite aceluiaşi ofertant_________________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite_
(indicaţi se admite sau nu se admite)

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitaţi: DDP - Franco destinaţie vămuit, 
Incoterms 2020, până la 30 zile de ia înregistrarea contractului de Autoritatea contractantă;

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu

(indicaţi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezerv ată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): Nu
(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 
documentaţie): _____________________________________________________

Nr.
d/o

Criteriile de 
calificare şi de 

selecţie 
(Descrierea 

criteriu lui/cerinţei)

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriu lui/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1

Cererea de participare

original - confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice de către administratorul companiei 
indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 
juridice sau de către persoana împuternicită atât şi în 
cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă 
se anexează actul/documentul de împuternicire; 
C onform  anexei nr. 7 din D ocum enta ţia  
S ta n d a rd  aprobată  p rin  O rdinul M inisteru lu i 
F inanţelor nr. 115 din  
15.09.2021.

Obligatoriu

2

Specificaţia tehnică

- original confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice de către 
administratorul companiei indicat în Extrasul 
Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de 
către persoana împuternicită atât şi în cazul delegării 
sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 
actul/documentul de împuternicire; Conform anexei 
nr. 22 din Documentaţia Standard aprobată prin 
Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 115 din 
15.09.2021

Obligatoriu

o

Specificaţia de preţ

- original confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice de către 
administratorul companiei indicat în Extrasul 
Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de 
către persoana împuternicită atât şi în cazul delegării 
sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 
actul/documentul de împuternicire; Conform anexei 
nr. 23 din Documentaţia Standard aprobată prin

Obligatoriu



Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 115 din 
15.09.2021

4

DUAE

original -  confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice de către 
administratorul companiei indicat în Extrasul 
Registrului de Stat al persoanelo r juridice sau de 
către persoana împuternicită atât şi în cazul delegării 
sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 
actul/documentul de împuternicire;

Obligatoriu

5

Declaraţie privind 
valabilitatea 
ofertei (60 de zile)

- original - confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice de către administratorul companiei 
indicat în Extrasul Registrului de Stat al 
6persoanelor juridice sau de către persoana 
împuternicită atât şi în cazul delegării sau 
împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 
actul/documentul de împuternicire.
C onform  anexei nr. 8 d in D ocum enta ţia  
S ta n d a rd  aprobată  prin  O rdinul M inisteru lu i 
F inan ţelor nr. 115 din  
15.09.2021

Obligatoriu

6

Certificat de atribuire 
a contului 
bancar

eliberat de banca deţinătoare de cont-confirm at prin 
aplicarea semnăturii electronice de către 
administratorul companiei indicat în Extrasul 
Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de 
către persoana împuternicită atât şi în cazul delegării 
sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 
actul/documentul de împuternicire;

Obligatoriu

7 Dovada înregistrării
persoanei
juridice

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de Stat 
al persoanelor juridice;

Obligatoriu

8

Lipsa restanţelor faţă 
de bugetul 
public naţional

îndeplinirea de către operatorii economici ofertanţi a 
obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor şi 
contribuţiilor de asigurări sociale în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare în Republica Moldova 
va fi verificată de către autoritatea contractantă prin 
intermediul resursei informaţionale a Serviciului 
Fiscal de Stat

Obligatoriu

9

Situaţia financiară

Ultimul raport financiar/situaţia financiară -  Copie 
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de 
către administratorul companiei indicat în Extrasul 
Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de 
către persoana împuternicită atât şi în cazul delegării 
sau împuternicirii persoanei, la ofertă 
se anexează actul/documentul de împuternicire;

Obligatoriu

10 Documente 
confirmatoare 
(prospecte) şi 
documente tehnice 
de confirmare a 
specificaţiilor 
prezentate

Documente confirmatoare (prospecte) şi documente 
tehnice de confirmare a specificaţiilor prezentate, 
lista accesoriilor echipamentului oferit de la 
producător -  copie - confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice de către administratorul 
companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al 
persoanelor juridice sau de către persoana 
împuternicită atât şi în cazul

Obligatoriu



delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se 
anexează actul/documentul dc împuternicire;
M anualu l de utilizare. 
C atalogul producătorului/prospecte/'docum ente  
tehnice, cu  
indicarea/m arcarea num ărulu i de re ferin ta /m odelu l 
artico lu lu i a tribuit 
num ărulu i de lot o ferit ş i a p a ra m etrilo r  tehnici 
so lic ita ţi în 
docum enta ţia  de atribuire.

11
Certificat / Declaraţie 
de garanţie a 
echipamentului

copie - confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către administratorul companiei 
indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 
juridice sau de către persoana împuternicită atât şi în 
cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă 
se anexează actul/documentul de împuternicire

Obligatoriu

12
Declaraţie pe proprie 
răspundere privind 
livrarea şi instalarea 
bunurior

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de 
către administratorul companiei indicat în Extrasul 
Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de 
către persoana împuternicită atât şi în cazul delegării 
sau împuternicirii persoanei. Ia ofertă se anexează 
actul/documentul de împuternicire

Obligatoriu

17. Garanţia pentru ofertă, după caz nu se aplică.
18. Garanţia de hună execuţie a contractului, după caz nu se aplică.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii 
negociate), după caz nu se aplică

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): «« se aplică

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu este aplicabil

22. Ofertele se prezintă în valuta MDL

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: ce! mai mic preţ

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor: nu se aplică

N r .
d /o

D e n u m i r e a  f a c to r u l u i  d e  e v a lu a r e P o n d e r e a %

Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform datelor SIA RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 
cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor f i  respinse.



28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SI A RSAP.

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română

31. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

32. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă este cazul): 
nu este cazul

33. In cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: nu
este cazul

34. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel
de anunţ:_ nu este cazul_

35. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform datelor SIA RSAP

36. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronică da
Plăţile electronice da

37. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): nu (se specifică da sau nu)

38. Alte informaţii relevante:__________________________________________________________

30. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu este aplicabil

(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului)

Conducătorul grupului de lucru: Isidor SAVIN

mailto:contestatii@ansc.md

